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군산중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-28 예산액 2,062,543,000

제1조 2017학년도 군산중학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 2,062,543,000원으로 하며 세입.세출 

명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의

를 받은  것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제1조 단서규정에 의하여 비목상호간 

또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-12-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산중학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,062,543 1,652,359 410,184 24.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 30,003 34,053 1.6

학생복지/교육격차 해소 139,594 926,739 44.9

기본적 교육활동 16,295 245,901 11.9

선택적 교육활동 61,669 349,823 16.9

교육활동 지원 153,777 239,278 11.6

학교 일반운영 8,846 266,749 12.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 26,000 46,000 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 399,932 1,317,963 63.8

이전수입 기타이전수입 0 6,540 0.3

자체수입 학부모부담수입 -17,305 666,908 32.3

자체수입 행정활동수입 1,557 4,757 0.2

기타수입 전년도이월금 0 20,375 0.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,370,5031,336,160 34,343

1.지방자치단체이전수입 46,000 0 46,000

1.비법정이전수입 46,000 0 46,000

1.기초지방자치단체전입금 46,000 0 46,000

1.체육문화공간설치사

업보조금
20,000 0 0

(성립전)체육시설 기능보강사업 : 20,000,000원

×1식=
20,000,000

2.기타지방자치단체보

조금
26,000 0 0

(성립전)전북의별 육성사업 : 20,000,000원×1

교=
20,000,000

(성립전)교육환경개선사업 보조금 : 6,000,000

원×1식=
6,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,317,9631,326,233 -8,270

1.교육비특별회계전입금수입 1,317,9631,326,233 -8,270

1.학교회계전입금 1,317,9631,326,233 -8,270

1.학교운영비전입금 484,504 0 0학교운영전입금 : 497,384,000원 × 1교 = 497,384,000

학교운영전입금 : (484,504,000원 × 1교) - 

497,384,000원 =
-12,880,000

2.목적사업비전입금 833,459 0 0
(성립전)교육복지우선사업비 : 47,800,000원 ×

 1교 =
47,800,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : 960,000원 × 1

교 =
960,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : (1,920,000원 

× 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,407,000

원 × 1교 =
7,407,000

영어회화전문강사 인건비 : (14,814,000원 × 1

교) - 7,407,000원 =
7,407,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(22,221,000원 × 1교) - 14,814,000원 =
7,407,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(34,126,000원 × 1교) - 22,221,000원 =
11,905,000

(성립전)2017년 흡연예방 금연실천학교 운영비 

: 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)제46회 전국소년체전 전북 최종선발대

회 출전비 : 644,000원 × 1교 =
644,000

(성립전)제46회 전국소년체전 전북 최종선발대회 출전비 : 

(1,354,000원 × 1교) - 644,000원 =
710,000

(성립전)2017년도 3~8월분 학교운동부지도자 인

건비 : 25,822,000원 × 1교 =
25,822,000

(성립전)스포츠클럽 운영 강사비 : 7,560,000원

 × 1교 =
7,560,000

스포츠클럽 운영 강사비 : (20,160,000원 × 1

교) - 7,560,000원 =
12,600,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 운영비 : 

3,200,000원 × 1교 =
3,200,000

(성립전)학교자율선택과제운영비 : 11,000,000

원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)자유학기제 운영지원비 : 38,000,000원

 × 1교 =
38,000,000
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2017학년도 세입예산명세서
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

자유학기제 운영지원비 : (28,000,000원 × 1교

) - 38,000,000원 =
-10,000,000

예술교육활성화운영비(학교연극회) : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

어깨동무학교 프로그램운영비 : 4,000,000원 ×

 1교 =
4,000,000

학생상담활동지원(위클래스운영비) : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽 전담교사 활동비 : 700,000

원 × 1교 =
700,000

자유학기제 자체지원금 수입 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)또래학습나눔운영비 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자통학비(상반기) : 

2,515,000원 × 1교 =
2,515,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

(6,240,000원 × 1교) - 2,880,000원 =
3,360,000

진로체험활동비 : 3,305,000원 × 1교 = 3,305,000

(성립전)무상급식지원비 : 163,531,000원 × 1

교 =
163,531,000

(성립전)무상급식지원비 : (228,944,000원 × 1

교) - 163,531,000원 =
65,413,000

(성립전)무상급식지원비 : (297,627,000원 × 1

교) - 228,944,000원 =
68,683,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 16,459,000원 ×

 1교 =
16,459,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (29,956,000원 

× 1교) - 16,459,000원 =
13,497,000

(성립전)우수농산물 구입비 : 6,214,000원 × 1

교 =
6,214,000

(성립전)우수농산물 구입비 : (11,309,000원 ×

 1교) - 6,214,000원 =
5,095,000

(성립전)육성종목운영비 : 8,750,000원 × 1교 

=
8,750,000

(성립전)육성종목운영비 : (19,190,000원 × 1

교) - 8,750,000원 =
10,440,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 3,705,000원 

× 1교 =
3,705,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (4,530,000원

 × 1교) - 3,705,000원 =
825,000

(성립전)중학교스포츠클럽 시설이용료 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)장애인 고용장려금 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,700,000원 

× 1교 =
4,700,000

(성립전)북한이탈학생 맞춤형 교육비 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)조리종사원 인건비 : 466,000원 × 1교

 =
466,000
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(성립전)조리종사원 인건비 : (881,000원 × 1

교) - 466,000원 =
415,000

(성립전)조리종사원 인건비 : (933,000원 × 1

교) - 881,000원 =
52,000

(성립전)테마식현장체험학습지원비 : 8,030,000

원 × 1교 =
8,030,000

(성립전)저소득층학생 교복구입 지원비 : 

11,304,000원 × 1교 =
11,304,000

(성립전)저소득층학생 교복구입 지원비 : 

(15,120,000원 × 1교) - 11,304,000원 =
3,816,000

(성립전)수업동행 지원금 : 788,000원 × 1교 = 788,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권 : 

6,630,000원 × 1교 =
6,630,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권 : 

(7,449,000원 × 1교) - 6,630,000원 =
819,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권 : 

(8,500,000원 × 1교) - 7,449,000원 =
1,051,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 28,203,000원 

× 1교 =
28,203,000

(성립전)학교운동부 지도자인건비 : 33,471,000

원 × 1교 =
33,471,000

(성립전)체육영재지원금 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)소프트웨어교육 학습기반 구축지원비 :

 13,693,000원 × 1교 =
13,693,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 2,337,000원 

× 1교 =
2,337,000

(성립전)전국소년체육대회 강화훈련비 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)학부모안전도우미회 운영비 : 

1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)가사실 물품구입비 : 40,000,000원 × 

1교 =
40,000,000

(성립전)2017 평화통일수업 강사비 : 770,000원

 × 1교 =
770,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)수목 재배치 사업비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)수학교과실구축지원비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)과학실구축사업비 : 30,000,000원 × 1

교 =
30,000,000

(성립전)과학교구학충사업비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 9,900,000

원 × 1교 =
9,900,000

3.기타이전수입 6,540 9,927 -3,387

1.학교회계간이전수입 6,540 8,927 -2,387
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1.학교발전기금전입금 6,540 8,927 -2,387

1.학교발전기금전입금 6,540 0 0농구부할동지원 : 5,040,000원 × 1교 = 5,040,000

농구부할동지원 : (6,540,000원 × 1교) - 

5040000 =
1,500,000

2.민간이전수입 0 1,000 -1,000

1.기타지원금 0 1,000 -1,000

2.자체수입 671,665 635,242 36,423

1.학부모부담수입 666,908 629,075 37,833

1.수익자부담수입 666,908 629,075 37,833

1.급식비 359,902 353,506 6,396

1.급식비 359,902 0 0교직원급식비 : 3,500원×50명×190일= 33,250,000

무상급식비 : 2,474원×664명×190일= 312,120,000

무상급식비 : -14,493,000원×1교= -14,493,000

우유급식비 : 430원×450명×150일= 29,025,000

2.방과후학교활동비 104,288 98,422 5,866

1.방과후학교활동비 104,288 0 0
(성립전)야구부 선수육성 방과후학교교육비 : 

7,080,000원×12월=
84,960,000

야구부 선수육성 방과후학교교육비 : 

-1,312,000원×1월=
-1,312,000

(성립전)농구부 선수육성 방과후학교교육비 : 

1,200,000원×12월=
14,400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비 : 

80,000원×6명×6월=
2,880,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비 : 

3,360,000원×1교=
3,360,000

3.현장체험학습비 53,205 51,960 1,245

1.현장체험학습비 53,205 0 0수학여행비 : 220,000원×225명= 49,500,000

수학여행비 : -2,404,000원×1회= -2,404,000

현장학습비(1학년) : 19,090원×220명= 4,200,000

현장학습비(1학년) : 1,591,000원×1회= 1,591,000

현장학습비(3학년) : 20,000원×210명= 4,200,000

현장학습비(3학년) : -3,882,000원×1회= -3,882,000

4.졸업앨범비 10,350 10,278 72

1.졸업앨범비 10,350 0 0졸업앨범 구입비 : 45,000원×230명= 10,350,000
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5.교복구입비 50,075 61,864 -11,789

1.교복구입비 50,075 0 0교복구입비(1학년) : 157,000원×220명= 34,540,000

(성립전)교복구입비(1학년) : 157,000원×100명

=
15,700,000

교복구입비(1학년) : -165,000원×1명= -165,000

6.운동부운영비 89,088 53,045 36,043

1.운동부운영비 89,088 0 0
(성립전)야구부 운영비 : 256,000원×29명×12

월=
89,088,000

2.행정활동수입 4,757 6,167 -1,410

1.사용료및수수료 500 1,860 -1,360

1.사용료및수수료 500 1,860 -1,360

1.사용료 500 0 0강당사용료수입 : 500,000원×1회= 500,000

2.자산수입 430 1,441 -1,011

1.자산매각대 430 1,441 -1,011

1.자산매각대 430 0 0불용물품 매각대금 : 500,000원×2회= 1,000,000

불용물품 매각대금 : -570,000원×1회= -570,000

3.기타행정활동수입 3,827 2,866 961

1.이자수입 2,330 1,796 534

1.이자수입 2,330 0 0학교회계이자수입 : 250,000원×2회= 500,000

학교회계이자수입 : 250,000원×4계좌= 1,000,000

학교회계이자수입 : 830,000원×1회= 830,000

2.기타행정활동수입 1,497 1,070 427

1.기타행정활동수입 1,497 0 0법인카드포인트전환수입 : 100,000원×1회= 100,000

법인카드포인트전환수입 : -11,000원×1회= -11,000

교육실습생 실습비 : 100,000원×2명= 200,000

폐식용유 매각 : 40,000원×10월= 400,000

계약보증회수금 : 599,000원×1회= 599,000

수도광열비 : 209,000원×1회= 209,000

3.기타수입 20,375 12,126 8,249

1.전년도이월금 20,375 12,126 8,249
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1.순세계잉여금 20,375 12,126 8,249

1.순세계잉여금 20,375 12,126 8,249

1.순세계잉여금 20,375 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

순세계잉여금 : 15,375,000원×1교= 15,375,000

세입합계 2,062,5431,983,528 79,015
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1.인적자원 운용 34,053 25,247 8,806

1.기타 교직원보수 28,203 17,740 10,463

1.교직원대체인건비 28,203 17,740 10,463

1.기간제교원 성과상여금(목) 28,203 0 0

1.기간제교원인건비 28,203 0 0
(성립전)기간제교원 성과상여금  

28,203,000×1교=
28,203,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,850 7,507 -1,657

1.교직원연수 2,500 1,800 700

1.직무연수 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0교직원 직무연수비  100,000원×25명= 2,500,000

2.교직원복지 3,350 5,707 -2,357

1.교직원 초과근무 관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0특근매식비  137,500원×4월 550,000

2.장애인 근로자 환경개선(목) 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0(성립전)소규모 수선비  200,000원×5식= 1,000,000

3.기간제교사 맞춤형복지비(목) 1,800 0 0

1.기간제교원인건비 1,800 0 0
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×9명=
1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 926,739 990,849 -64,110

1.급식 관리 406,064 432,041 -25,977

1.학교급식운영 406,064 432,041 -25,977

1.급식운영비 37,083 0 0

1.기간제직원인건비 3,397 0 0대체인력인건비(학)  50,850원×2일×7명 712,000

대체인력인건비(학)  438,000원×4일= 1,752,000

(성립전)대체인력인건비(목)  466,000원

×1교=
466,000

(성립전)대체인력인건비(목)  415,000원

×1교=
415,000

(성립전)대체인력인건비(목)  52,000원×1

교=
52,000

2.일반수용비 20,186 0 0급식실운영물품구입  1,282,600×10회 12,826,000

보일러 용역관리비  250,000원×4회 1,000,000

음식물쓰레기처리비  300,000원×10회 3,000,000
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식수대필터교체및수선  180,000원×2회 360,000

급식기구구입및수리  100,000원×30종 3,000,000

3.연료비 12,000 0 0취사용연료비  1,200,000원×10회 12,000,000

4.비품구입비 1,500 0 0
급식기구입및 시설관리(학)  150,000원

×10종
1,500,000

2.급식재료비 339,956 0 0

1.급식용식재료비 339,956 0 0급식용식재료비  2,249원×664명×190일 283,734,000

교직원급식비  -14,493,000원×1교= -14,493,000

교직원급식비  3,100원×50명×190일 29,450,000

(성립전)친환경농산물구입비(목)  661명

×100일×249원=
16,459,000

(성립전)친환경농산물구입비(목)  

13,497,000원×1교=
13,497,000

(성립전)우수농산물구입비(목)  661명

×100일×94원=
6,214,000

(성립전)우수농산물구입비(목)  5,095,000

원×1교=
5,095,000

3.우유급식비 29,025 0 0

1.우유대금 29,025 0 0우유급식비(유상)  430원×450명×150일 29,025,000

2.보건 관리 21,422 24,271 -2,849

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,582 17,961 -3,379

1.보건교육 800 0 0

1.운영수당 800 0 0성교육 강사비(교직원)  7,500원×60명 450,000

성교육 강사비(교직원)  -250,000원×1회= -250,000

성교육 강사비(학생)  -540,000원×1회= -540,000

성교육 강사비(학생)  40,000원×21학급 840,000

심폐소생술교육 강사비(교직원)  30,000원

×30명
900,000

심폐소생술교육 강사비(교직원)  -600,000

원×1회=
-600,000

2.보건실운영 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0구급약품  500,000원×4회 2,000,000

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
응급환자 후송 및 진료비  -100,000원×1

회=
-100,000

응급환자 후송 및 진료비  100,000원×1회 100,000
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4.학생건강검사 6,748 0 0

1.학생복지비 6,748 0 01학년 건강검사(일반)  -372,000원×1회= -372,000

1학년 건강검사(일반)  24,000원×200명 4,800,000

1학년 건강검사(비만)  30,500원×50명 1,525,000

2,3학년 소변검사  1,100원×500명 550,000

2학년 구강검사  35,000원×7학급 245,000

5.흡연예방및금연실천학교운영비(목)2,500 0 0

1.운영수당 315 0 0(성립전)강사비  15,000원×21학급= 315,000

2.교육운영비 2,185 0 0
(성립전)자료구입및 상담프로그램운영비  

70,000원×10회=
700,000

(성립전)시상비 및 캠페인 물품구입비  

90,000원×10회=
900,000

(성립전)기자재구입비  58,500원×10종= 585,000

6.보건실 비품구입비 2,534 0 0

1.비품구입비 2,534 0 0자동심장충격기 구입  -66,000원×1종= -66,000

자동심장충격기 구입  2,600,000원×1대= 2,600,000

2.학교환경위생관리 6,840 6,310 530

1.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회 600,000

2.먹는물관리 6,240 0 0

1.일반수용비 6,240 0 0정수기 유지관리비  400,000원×12월 4,800,000

정수기수질검사료  20,000원×18대×4회 1,440,000

옥내급수관수질검사료  -150,000원×1회= -150,000

옥내급수관수질검사료  150,000원×1회 150,000

3.교육격차 해소 335,517 328,878 6,639

1.급식비지원 297,627 303,318 -5,691

1.무상급식지원비(목) 297,627 0 0

1.학생지원금 297,627 0 0(성립전)무상급식비  163,531,000원×1교= 163,531,000

(성립전)무상급식비  65,413,000원×1교= 65,413,000

(성립전)무상급식비  68,683,000원×1교= 68,683,000
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2.방과후학교활동비지원 14,740 2,960 11,780

1.특수교육대상자 방과후학교교육비 지원(목)6,240 0 0

1.학생지원금 6,240 0 0
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

 지원  80,000원×6명×6월=
2,880,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

 지원  80,000원×7명×6월=
3,360,000

2.방과후 자유수강권 지원금(목) 8,500 0 0

1.학생지원금 8,500 0 0
(성립전)방과후 자유수강권 지원금  

3,315,000원×2기분=
6,630,000

(성립전)방과후 자유수강권 지원금  

819,000원×1교=
819,000

(성립전)방과후 자유수강권 지원금  

1,051,000원×1교=
1,051,000

3.현장체험학습비지원 8,030 7,400 630

1.테마식현장체험학습지원비(목) 8,030 0 0

1.학생지원금 8,030 0 0
(성립전)테마식현장체험학습지원비  73명

×110,000원=
8,030,000

4.기타 교육격차해소 지원 0 15,200 -15,200

5.교복구입비지원 15,120 0 15,120

1.저소득층 학생 교복구입 지원비 15,120 0 0

1.학생지원금 15,120 0 0
(성립전)저소득층 학생 교복구입 지원비  

157,000원×72명=
11,304,000

(성립전)저소득층 학생 교복구입 지원비  

3,816,000원×1교=
3,816,000

4.학생복지 163,736 205,659 -41,923

1.교육복지우선 47,800 61,621 -13,821

1.학력증진(목) 4,830 0 0

1.교육운영비 4,830 0 0
자기주도 학습 코칭운영비  -770,000원×1

회=
-770,000

(성립전)자기주도 학습 코칭운영비  

120,000원×20명=
2,400,000

역사동아리 활동비  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)역사동아리 활동비  25,000원×20

명=
500,000

교과연계활동비  80,000원×40회= 3,200,000

2.진로탐색지원(목) 7,415 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
(성립전)금속공예 강사비  30,000원×2시

간×20회=
1,200,000

2.교육운영비 6,215 0 0금속공예 재료비  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)금속공예 재료비  6,000원×10명

×20회=
1,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

진로동아리 활동비  -170,000원×1회= -170,000

(성립전)진로동아리 활동비  5,000원×20

명×2회=
200,000

진로캠프  -200,000원×4회= -800,000

(성립전)진로캠프  67,500원×20명×2회= 2,700,000

진로캠프  -415,000원×1회= -415,000

(성립전)리더십캠프  97,000원×30명= 2,910,000

리더십캠프  -560,000원×1회= -560,000

(성립전)요리교실  13,000원×20명×5회= 1,300,000

요리교실  -130,000원×10회= -1,300,000

공예교실  450,000원×1회= 450,000

(성립전)공예교실  12,000원×20명×5회= 1,200,000

3.동아리활성화(목) 6,000 0 0

1.운영수당 4,800 0 0강사비  1,200,000원×1명= 1,200,000

(성립전)강사비  30,000원×2시간×3명

×20회=
3,600,000

2.교육운영비 1,200 0 0(성립전)동아리운영비  300,000원×5팀= 1,500,000

동아리운영비  -100,000원×3회= -300,000

(성립전)공연관람  20,000원×30명= 600,000

공연관람  -30,000원×20회= -600,000

4.심리정서(목) 11,778 0 0

1.운영수당 1,260 0 0
(성립전)심리상담수당  50,000원×2명×12

회=
1,200,000

심리상담수당  60,000원×1회= 60,000

2.교육운영비 10,518 0 0
(성립전)사제동행멘토링  40,000원×12팀

×5회=
2,400,000

사제동행멘토링  132,500원×20회= 2,650,000

(성립전)사제동행캠핑  110,000원×30명= 3,300,000

사제동행캠핑  -232,000원×1회= -232,000

사제공연관람  400,000원×1회= 400,000

(성립전)사제공연관람  30,000원×40명= 1,200,000

(성립전)쉼터운영비  20,000원×40종= 800,000
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5.심리정서-도움반지원(목) 1,920 0 0

1.교육운영비 1,920 0 0
(성립전)요리교실 활동비  16,000원×10명

×12회=
1,920,000

6.심리정서-자치동아리(목) 4,650 0 0

1.교육운영비 4,650 0 0
(성립전)이벤트 및 캠페인활동비  100,000

원×6회=
600,000

(성립전)꽃동네자원봉사캠프  148,000원

×25명=
3,700,000

꽃동네자원봉사캠프  350,000원×1회= 350,000

7.학생복지증진(목) 5,300 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0(성립전)맞춤형통합지원  75,000원×20명= 1,500,000

맞춤형통합지원  -780,000원×1회= -780,000

(성립전)가정방문  10,000원×20회= 200,000

가정방문  -5,000원×1회= -5,000

(성립전)가족캠프운영  120,000원×30명= 3,600,000

가족캠프운영  785,000원×1회= 785,000

8.지원-연수(목) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0(성립전)연수강사비  110,000원×4회= 440,000

연수강사비  -440,000원×1회= -440,000

2.교육운영비 0 0 0
(성립전)다과비 및 운영비  20,000원×8회

=
160,000

다과비 및 운영비  -160,000원×1회= -160,000

9.교육복지운영(목) 5,907 0 0

1.기간제직원인건비 1,500 0 0
(성립전)연장근로수당  12,500원×224시간

=
2,800,000

연장근로수당  -1,300,000원×1명= -1,300,000

2.일반수용비 1,407 0 0
(성립전)사무용품비  5,700원×10종×10회

=
570,000

사무용품비  23,700원×10종= 237,000

소규모수선비  100,000원×6회= 600,000

3.여비 800 0 0(성립전)출장비  13,000원×2명×50회= 1,300,000

출장비  -50,000원×10회= -500,000

4.목적사업업무추진비 800 0 0(성립전)협의회비  20,000원×10명×4회= 800,000

5.비품구입비 1,400 0 0(성립전)비품구입비  200,000원×10종= 2,000,000
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비품구입비  -100,000원×6종= -600,000

2.학생복지운영 115,936 144,038 -28,102

1.학생교복구입 50,075 0 0

1.학생복지비 50,075 0 0(성립전)학생교복구입  157,000원×100명= 15,700,000

학생교복구입  -165,000원×1명= -165,000

학생교복구입  157,000원×220명= 34,540,000

2.졸업앨범제작 10,350 0 0

1.교육운영비 10,350 0 0졸업앨범제작  45,000원×230명 10,350,000

3.학생교과서구입 54,211 0 0

1.교육운영비 54,211 0 0교과서구입  -12,501,000원×1교= -12,501,000

교과서구입  66,712,000원×1교= 66,712,000

4.북한이탈학생 맞춤형 교육비(목) 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0(성립전)예체능학습비  100,000원×8회= 800,000

(성립전)문화활동지원비  50,000원×3명

×2회=
300,000

(성립전)학용품 및 학습교재 구입비  

100,000원×2회=
200,000

3.기본적 교육활동 245,901 248,250 -2,349

1.교과 활동 103,067 149,518 -46,451

1.교과활동지원 5,550 57,394 -51,844

1.학력신장 0 0 0

1.운영수당 0 0 0학력신장 지도수당  -2,250,000원×1회= -2,250,000

학력신장 지도수당  15,000원×5명×30시

간=
2,250,000

2.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0보결수업 관리수당  -1,000,000원×1회= -1,000,000

보결수업 관리수당  10,000원×100회= 1,000,000

3.기초학력지도 4,350 0 0

1.운영수당 4,350 0 0기초학력 지도수당  -1,650,000×1회= -1,650,000

기초학력 지도수당  25,000원×80시간×3

학년
6,000,000

4.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0교사용지도서 구입  -3,000,000원×1식= -3,000,000

교사용지도서 구입  50,000원×60권 3,000,000

5.또래학습나눔운영비(목) 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0(성립전)학습교재구입비  20,000원×50명= 1,000,000

(성립전)간식비  4,000원×50명= 200,000

2.국어교과활동 860 960 -100

1.교과운영 860 0 0

1.교육운영비 860 0 0논술대회시상품구입  5,000원×18명 90,000

백일장대회시상품구입  5,000원×36명 180,000

국어과대회참가비  5,000원×10명×2회 100,000

독후감발표대회상품구입  5,000원×18명 90,000

국어과 학습자료 구입  40,000원×10종 400,000

3.사회교과활동 630 706 -76

1.교과운영 630 0 0

1.교육운영비 630 0 0책자구입  63,000원×10월= 630,000

4.수학교과활동 900 2,000 -1,100

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
수업자료구입(도서 및 교재)  180,000원

×5종=
900,000

5.과학교과활동 6,452 5,800 652

1.과학교과운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0대회물품구입  50,000× 5종 250,000

과학축제물품구입  100,000원×2 200,000

과학축제물품구입  -15,600원×10종= -156,000

시대회참가경비  10,000×15명 150,000

시대회참가경비  -130,000원×1회= -130,000

도대회참가경비  20,000×10명 200,000

도대회참가경비  -100,000원×2회= -200,000

교육자료구입  100,000원×6종 600,000
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교육자료구입  -100,000원×3회= -300,000

과학교구구입  -500,000원×1종= -500,000

과학교구구입  78,600원×10종= 786,000

과학교구구입  100,000원×10종 1,000,000

실험용실습재료비  400,000원×3학년 1,200,000

2.비품구입비 500 0 0과학실 비품구입비  500,000원×1종= 500,000

2.기술가정교과운영 2,852 0 0

1.교육운영비 2,852 0 0
기술가정교과 실습재료구입  3,500원×672

명
2,352,000

기술가정교과교구구입  100,000원 ×5종 500,000

6.체육교과활동 22,960 24,924 -1,964

1.교과운영 2,800 0 0

1.교직원복지비 800 0 0체육교사 피복비  200,000원×4명×1회 800,000

2.교육운영비 2,000 0 0수업용품 구입  50,000원×40종 2,000,000

2.스포츠강사 운영(목) 20,160 0 0

1.기간제교원인건비 20,160 0 0(성립전)인건비  30,000원×21시간×12주= 7,560,000

인건비  30,000원×21시간×20주= 12,600,000

7.예술교과활동 3,920 2,590 1,330

1.미술교과운영 2,860 0 0

1.교육운영비 2,860 0 0
군산시 미술실기대회참가  10,000원×15명

=
150,000

전북중등학생미술실기대회참가  20,000원

×5명=
100,000

수업용품구입  870,000원×3개학년= 2,610,000

2.음악교과운영 1,060 0 0

1.교육운영비 1,060 0 0전북중등학생예능대회  -60,000원×1회= -60,000

전북중등학생예능대회  20,000원×3종 60,000

악기수선  -215,000원×1회= -215,000

악기수선  200,000원×2회 400,000

수업용품구입  275,000원×1회= 275,000

수업용품구입  600,000원×1회= 600,000
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8.외국어교과활동 35,506 33,339 2,167

1.중국어교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0중국어과 물품구입  100,000원×1종 100,000

2.영어교과운영 1,180 0 0

1.교육운영비 1,180 0 0
교내영어대회준비물품구입  10,000원×15

종
150,000

교내영어대회상품구입  20,000원×10명 200,000

외부대회출전  10,000원×5명 50,000

영어전용교실부교재구입  10,000원×40권 400,000

교과운영물품구입  20,000원×9종 180,000

수업자료구입  20,000원×10종 200,000

3.영어회회전문강사인건비(목) 34,226 0 0

1.기간제직원인건비 31,436 0 0인건비  6,477,000원×1교= 6,477,000

(성립전)인건비  2,159,000원×3월= 6,477,000

(성립전)인건비  7,407,000원×1교= 7,407,000

(성립전)인건비  10,975,000원×1명= 10,975,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
2,790 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  310,000원

×3월=
930,000

4대보험 기관부담금  930,000원×1교= 930,000

(성립전)4대보험 기관부담금  310,000원

×3월=
930,000

9.선택교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0한문과 물품구입  100,000원×1종 100,000

10.특수교육교과활동 26,189 21,705 4,484

1.교과운영 4,297 0 0

1.교육운영비 3,638 0 0학습운영물품구입  19,000원×1종= 19,000

학습운영물품구입  200,000원×4회 800,000

전환교육활동비  87,000원×1회= 87,000

전환교육활동비  400,000원×2회 800,000
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현장학습비  148,000원×1회= 148,000

현장학습비  -400,000원×1식= -400,000

현장학습비  300,000원×4회 1,200,000

활동 재료비  -18,000원×1회= -18,000

활동 재료비  50,000원×10회 500,000

통합학급지원비  -698,000원×1회= -698,000

통합학급지원비  300,000원×4학급 1,200,000

2.비품구입비 659 0 0비품구입비  259,000원×1종= 259,000

비품구입비  400,000원×1식= 400,000

2.특수교육대상자 통학비(목) 4,852 0 0

1.학생복지비 4,852 0 0(성립전)학생통학비  2,515,000원×1교= 2,515,000

(성립전)학생통학비  2,337,000원×1교= 2,337,000

3.특수교육대상자 치료비(목) 10,800 0 0

1.학생복지비 10,800 0 0
(성립전)치료지원비  100,000원×9명×6월

=
5,400,000

(성립전)치료지원비  100,000원×9명×6월

=
5,400,000

4.특수교육대상자 방과후운영비 6,240 0 0

1.교육운영비 6,240 0 0
(성립전)방과후학교교육비  80,000원×6명

×6월=
2,880,000

(성립전)방과후학교교육비  80,000원×7명

×6월=
3,360,000

2.창의적 체험활동 104,834 98,732 6,102

1.자율활동 30,210 22,037 8,173

1.학급교육활동경비 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0학급교육활동경비  250,000원×22학급 5,500,000

2.학교축제 3,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0축제시설임차료  1,800,000원×1회 1,800,000

축제준비물품 및 행운상품 구입  

1,000,000원×1회
1,000,000

시상품  5,000원×100개 500,000

3.학생체육대회 2,810 0 0

1.교육운영비 2,810 0 0체육대회운영비  100,000원×20종 2,000,000
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천막렌트  30,000원×27개 810,000

4.학생회활동 2,600 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학생자치회수련회경비  20,000원×100명= 2,000,000

2.학생복지비 600 0 0학생자치활동비  3,000원×100명×2회= 600,000

5.학교자율선택과제운영비(목) 11,000 0 0

1.운영수당 1,440 0 0
(성립전)테디베어부 강사비  30,000원×10

차시=
300,000

기타동아리 강사비  240,000원×1회= 240,000

(성립전)기타동아리 강사비  30,000원×30

차시=
900,000

2.교육운영비 7,744 0 0(성립전)독서운영비  270,000원×2회= 540,000

(성립전)독서록 제작  2,000원×230부= 460,000

(성립전)독서캠프 운영비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

(성립전)독서골든벨 대회  1,500,000원×1

회=
1,500,000

테디베어부 재료비  -21,000원×1회= -21,000

(성립전)테디베어부 재료비  20,000원×50

명=
1,000,000

기타동아리 운영비  -149,000원×10대= -1,490,000

기타동아리 운영비  -10,000원×1회= -10,000

(성립전)기타동아리 운영비  300,000원×5

대=
1,500,000

(성립전)공예동아리 재료비  50,000원×50

명=
2,500,000

공예동아리 재료비  -235,000원×1회= -235,000

3.목적사업업무추진비 326 0 0협의회비  26,000원×1회= 26,000

(성립전)협의회비  15,000원×20명= 300,000

4.비품구입비 1,490 0 0기타동아리 기타구입  149,000원×10대= 1,490,000

6.학생연극회운영비(목) 5,000 0 0

1.운영수당 2,820 0 0연극회 강사비  30,000원×94시간= 2,820,000

2.교육운영비 1,780 0 0연극회 운영비  25,000원×20명×2회= 1,000,000

연극회 물품구입비  78,000원×10회= 780,000

3.목적사업업무추진비 400 0 0연극회 협의회비  10,000원×20명×2회= 400,000

2.현장체험학습활동 57,059 55,086 1,973
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1.현장학습 6,539 0 0

1.여비 430 0 0
1학년 현장학습 학생인솔  -90,000원×1회

=
-90,000

1학년 현장학습 학생인솔  20,000원×14명 280,000

3학년 인솔교사 여비  -110,000원×1회= -110,000

3학년 인솔교사 여비  50,000원×7명 350,000

2.교육운영비 6,109 0 01학년 현장학습 차량임차  600,000원×7대 4,200,000

1학년 현장학습 차량임차  1,591,000원×1

회=
1,591,000

1학년 현장학습 기타경비(입장료등)  

20,000원×12명
240,000

1학년 현장학습 기타경비(입장료등)  

-240,000원×1회=
-240,000

3학년 현장학습 차량임차  -3,882,000원

×1회=
-3,882,000

3학년 현장학습 차량임차  600,000원×7대 4,200,000

2.수학여행 50,520 0 0

1.여비 3,424 0 0인솔교사 경비  -976,000원×1회= -976,000

인솔교사 경비  220,000×20명= 4,400,000

2.교육운영비 47,096 0 0수학여행 경비  -2,404,000원×1회= -2,404,000

수학여행 경비  220,000원×225명= 49,500,000

3.동아리활동 14,260 17,898 -3,638

1.동아리활동 1,500 0 0

1.교육운영비 954 0 0동아리 운영물품 구입  100,000원×15부서 1,500,000

동아리 운영물품 구입  -546,000원×1식= -546,000

2.비품구입비 546 0 0동아리 비품구입비  546,000원×1식= 546,000

2.학교스포츠클럽활동 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0육상대회 참가비  20,000원×30명 600,000

스포츠클럽대회참가비  250,000원×2회 500,000

3.준거집단활동비 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0교내외 행사 경비  7,000원×80명= 560,000

4.우수학교 스포츠클럽 운영비(목) 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
(성립전)스포츠클럽운영비  1,600,000원

×2팀=
3,200,000
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5.스포츠클럽 전담교사 활동비(목) 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0
(성립전)용품구입 및 협의회비  70,000원

×10회=
700,000

6.스포츠클럽 시설이용료(목) 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
(성립전)스포츠클럽 운영용품 구입비  5종

×500,000원=
2,500,000

7.학교스포츠클럽활동비(목) 4,700 0 0

1.교육운영비 4,700 0 0(성립전)유니폼구입비  1교×2,200,000원= 2,200,000

(성립전)대회참가비  1교×2,500,000원= 2,500,000

4.진로활동 3,305 3,711 -406

1.진로활동운영 3,305 0 0

1.교육운영비 3,305 0 0진로체험활동비  1,652,500원×2개학년= 3,305,000

3.자유학기 활동 38,000 0 38,000

1.자유학기제활동 38,000 0 38,000

1.자유학기제 운영비(목) 38,000 0 0

1.운영수당 10,384 0 0
(성립전)자유학기제 정착 강사비  400,000

원×1회=
400,000

자유학기제 정착 강사비  -156,000원×1회

=
-156,000

프로그램운영 강사비  1,080,000원×1회= 1,080,000

(성립전)프로그램운영 강사비  30,000원

×302시간=
9,060,000

2.교육운영비 25,716 0 0
자유학기제 정착 교직원 및 학부모 연수운

영비  -190,000원×1회=
-190,000

(성립전)자유학기제 정착 교직원 및 학부

모 연수운영비  200,000원×5회=
1,000,000

프로그램 자료구입비  -734,000원×1회= -734,000

(성립전)프로그램 자료구입비  20,000원

×600종=
12,000,000

(성립전)자유학기제 행사 시상비  10,000

원×200매=
2,000,000

(성립전)자유학기제 행사 운영비  5,000원

×90종=
450,000

(성립전)진로체험학습 차량비  400,000원

×7반×2회=
5,600,000

(성립전)진로체험학습 간식비  3,000원

×215명×2회=
1,290,000

(성립전)진로체험학습 체험비  10,000원

×215명×2회=
4,300,000

3.목적사업업무추진비 1,900 0 0
(성립전)자유학기제 정착 협의회비  

380,000원×5회=
1,900,000

4.선택적 교육활동 349,823 302,217 47,606
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1.방과후학교 운영 112,968 111,512 1,456

1.방과후학교운영 112,968 111,512 1,456

1.방과후학교운영(목) 1,920 0 0

1.운영수당 1,920 0 0
(성립전)토요스포츠 강사비  30,000원×32

시간=
960,000

(성립전)토요스포츠 강사비  960,000원×1

교=
960,000

2.선수육성프로그램(수) 98,048 0 0

1.운영수당 98,048 0 0
(성립전)강사비(야구)  7,080,000원×12월

=
84,960,000

강사비(야구)  -1,312,000원×1월= -1,312,000

(성립전)강사비(농구)  1,200,000원×12월

=
14,400,000

3.방과후학교운영 13,000 0 0

1.기간제직원인건비 13,000 0 0퇴직금  13,000,000원×1교= 13,000,000

2.독서활동 8,940 10,440 -1,500

1.독서활동운영 8,940 10,440 -1,500

1.독서행사추진 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0도서관행사비  100,000원×5회= 500,000

2.독서활성화지원 8,440 0 0

1.교육운영비 440 0 0교육용잡지구독  110,000원×4종= 440,000

2.도서구입비 8,000 0 0도서구입  12,500원×640권 8,000,000

3.교기육성 227,915 180,265 47,650

1.교기운영 227,915 180,265 47,650

1.야구부운영 29,464 0 0

1.교육운영비 29,464 0 0대회출전경비  35,000원×30명 1,050,000

운동용품구입  2,000,000원×1회 2,000,000

운동복구입  1,750,000원×2회 3,500,000

훈련경비  50,000원×30명 1,500,000

(성립전)전국소년체전 출전비(목)  7,000

원×4식×18명=
504,000

(성립전)전국소년체전 출전비(목)  

1,000,000원×5회=
5,000,000

(성립전)전국소년체전 출전비(목)  

290,000원×2회=
580,000
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(성립전)육성종목운영비(목)  350,000원

×18명=
6,300,000

(성립전)육성종목운영비(목)  290,000원

×27명=
7,830,000

(성립전)체육영재지원금(목)  150,000원

×8월=
1,200,000

2.농구부운영 21,070 0 0

1.교육운영비 21,070 0 0운동복구입  1,000,000원×2회 2,000,000

훈련경비  500,000원×4회 2,000,000

(성립전)전국소년체전 출전비(목)  7,000

원×2식×10명=
140,000

(성립전)전국소년체전 출전비(목)  

1,000,000원×4회=
4,000,000

(성립전)전국소년체전 출전비(목)  65,000

원×2회=
130,000

(발)훈련 및 용품구입비  504,000원×10회

=
5,040,000

(발)훈련 및 용품구입비  1,500,000원×1

교=
1,500,000

(성립전)육성종목운영비(목)  350,000원

×7명=
2,450,000

(성립전)육성종목운영비(목)  290,000원

×9명=
2,610,000

(성립전)체육영재지원비(목)  150,000원

×8월=
1,200,000

3.운동부운영 3,000 0 0

1.여비 3,000 0 0
대회출전 및 훈련 여비  250,000원×2명

×6회
3,000,000

4.야구부 운영(수) 89,088 0 0

1.교육운영비 89,088 0 0
(성립전)훈련비 및 대회참가비  245,000원

×29명×12월=
85,260,000

(성립전)운영비  11,000원×29명×12월= 3,828,000

5.전북의별육성사업(보조금) 20,000 0 0

1.교육운영비 20,000 0 0
(성립전)훈련용품 구입비  200,000원×10

종×7회=
14,000,000

(성립전)전지훈련 및 대회출전비  

1,000,000원×6회=
6,000,000

6.학교운동부지도자인건비(목) 59,293 0 0

1.기간제직원인건비 54,125 0 0
(성립전)기본급 및 각종수당  1,936,500원

×2명×6월=
23,238,000

(성립전)기본급 및 각종수당  30,887,000

원×1교=
30,887,000

2.기간제직원법정부담

금
5,168 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  1,292,000원

×2명=
2,584,000

(성립전)4대보험 기관부담금  2,584,000원

×1교=
2,584,000

7.교육환경개선비(목) 6,000 0 0
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1.비품구입비 6,000 0 0
(성립전)훈련용품구입비  6,000,000원×1

대=
6,000,000

5.교육활동 지원 239,278 158,498 80,780

1.교무업무 운영 24,338 19,592 4,746

1.교무학사운영 24,338 19,592 4,746

1.청소용품 2,200 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0청소용품 구입  100,000원×11종×2회= 2,200,000

2.교무학사운영 8,530 0 0

1.교육운영비 8,530 0 0출석부구입  15,000원×30권 450,000

교무수첩구입  12,000원×50권 600,000

상장용지구입  100원×5,000장 500,000

교육계획서 제작  20,000원×55권= 1,100,000

학교현황판  1,800,000원×2실= 3,600,000

칠판소모품 구입  2,000,000원×1회 2,000,000

생기부기재요령제작  7,000원×40권 280,000

3.기타행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0기타행사물품구입  12,500원×20종×4회= 1,000,000

4.입학식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  50,000원×10종 500,000

5.졸업식행사운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0행사용품구입  50,000원×10종 500,000

행사상품구입  20,000원×100명 2,000,000

6.교육과정평가 2,420 0 0

1.교육운영비 2,420 0 0OMR카드구입  260,000원×5박스= 1,300,000

자율장학운영비  50,000원×8회= 400,000

기타평가소모품구입  30,000원×12종×2회

=
720,000

7.교직원워크숍 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
교직원 워크숍 식비  20,000원×40명×2회

=
1,600,000

교직원 워크숍 운영비  700,000원×2회= 1,400,000
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8.교육활동홍보 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0학교신문제작  1,200원×1,000부×2회 2,400,000

9.교직원자생동아리운영 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0운영 물품 구입  200,000원×5개= 1,000,000

10.수업동행운영비(목) 788 0 0

1.교육운영비 788 0 0(성립전)연구운영비  10,000원×15회= 150,000

(성립전)영화감상토론  9,000원×15명= 135,000

(성립전)수업자료및물품구입비  50,300원

×10종=
503,000

2.생활지도운영 19,070 62,156 -43,086

1.학생생활상담지도 14,300 11,752 2,548

1.학생부실운영 1,052 0 0

1.교육운영비 1,052 0 0운영물품구입  252,000원×1회= 252,000

운영물품구입  40,000원×10종×2회= 800,000

2.학생생활지도 1,819 0 0

1.운영수당 400 0 0학교폭력자치위원회  -200,000원×1회= -200,000

학교폭력자치위원회  30,000원×5명×4회 600,000

2.교육운영비 419 0 0사회봉사기관식비지원  -31,000원×1회= -31,000

사회봉사기관식비지원  3,000원×150식 450,000

3.학생복지비 1,000 0 0인권교육운영비  100,000원×4회 400,000

인권교육운영비  50,000원×4명= 200,000

학교폭력예방교육  100,000원×4회 400,000

3.Wee클래스운영 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0전교생표준화검사  4,000원×700명 2,800,000

상담활동 강사비  300,000원×2회 600,000

친교상담운영비  300,000원×2회 600,000

심리치료도구구입  50,000원×10종 500,000

4.학생안전교육 3,269 0 0

1.교육운영비 3,269 0 0안전교육 입장권 구입  3,000원×230명 690,000
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안전교육 입장권 구입  -21,000원×1명= -21,000

안전교육 차량 임차  400,000원×7대 2,800,000

안전교육 차량 임차  -200,000원×1회= -200,000

5.위클래스운영비(목) 2,000 0 0

1.운영수당 400 0 0강사비  50,000원×4시간×2회= 400,000

2.교육운영비 1,600 0 0재료비  10,000원×15명×4회×2건= 1,200,000

간식비  20,000원×8회= 160,000

운영비  10,000원×3종×8회= 240,000

6.학무모안전도우미운영(목) 1,660 0 0

1.여비 60 0 0(성립전)여비  20,000원×3명= 60,000

2.교육운영비 1,600 0 0
(성립전)운영물품구입비  160,000원×10명

=
1,600,000

2.학교폭력예방 4,000 50,404 -46,404

1.어깨동무학교운영(목) 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0사제동행프로그램  500,000원×2회= 1,000,000

문화체험  40,000원×20명×2회= 1,600,000

또래상담지원  100,000원×4회= 400,000

학교폭력예방캠페인활동  250,000원×4회= 1,000,000

3.학생안전교육 770 0 770

1.평화통일수업강사비(목) 770 0 0

1.운영수당 770 0 0
(성립전)평화통일수업강사비  110,000원

×7명=
770,000

3.학습지원실 운영 20,993 9,666 11,327

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0방송장비구입  -500,000원×1식= -500,000

방송장비구입  500,000원×1회 500,000

2.정보화실운영 20,993 9,166 11,827

1.학교정보화지원 7,300 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0학내망유지보수  210,000원×12월 2,520,000

19 발행일 : 2017-12-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학내망유지보수  -420,000원×1회= -420,000

2.교육운영비 4,000 0 0기자재수리및교체  40,000원×10종×10회 4,000,000

3.기타자산취득비 1,200 0 0범용소프트웨어구입  400,000원×3회 1,200,000

2.학교정보화구축사업 13,693 0 0

1.일반수용비 1,492 0 0
(성립전)네트워크 및 전기공사  746,000원

×2식=
1,492,000

2.비품구입비 12,201 0 0
(성립전)교육용 기자재 구입  1,016,750원

×12종=
12,201,000

4.교육여건 개선 174,877 67,084 107,793

1.교육환경개선 174,877 67,084 107,793

1.PC구입 18,754 0 0

1.비품구입비 18,754 0 0교수매체 비품  1,725,400×10종= 17,254,000

교수매체 비품  250,000원×6대 1,500,000

2.특별실 비품 관리 25,368 0 0

1.일반수용비 10,368 0 0복사기 임대  900,000원×10대 9,000,000

복사기 임대  1,368,000원×1교= 1,368,000

2.비품구입비 15,000 0 0교육환경개선 비품  200,000원×5종×4회 4,000,000

교육환경개선 비품  1,000,000원×11종= 11,000,000

3.소규모수선 7,855 0 0

1.일반수용비 7,855 0 0
기타시설물소규모수선  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

기타시설물소규모수선  5,000,000원×1식 5,000,000

기타시설물소규모수선  727,900원×10회= 7,279,000

기타시설물소규모수선  -242,400원×10식= -2,424,000

4.가사실 교육환경 개선사업(목) 40,000 0 0

1.일반수용비 6,780 0 0
(성립전)가사실 소규모시설비  1,025,000

원×4식=
4,100,000

(성립전)가사실 소모품구입비  268,000원

×10종=
2,680,000

2.비품구입비 33,220 0 0
(성립전)가사실 비품구입비  3,322,000원

×10종=
33,220,000

5.체육시설 기능보강사업(보조금) 20,000 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0(성립전)기타공사비  1,400,000원×2식= 2,800,000

2.기타자산취득비 17,200 0 0
(성립전)덕아웃구입비  17,200,000원×1식

=
17,200,000
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6.과학실구축사업비(목) 30,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0
(성립전)과학실 시설공사비  1,500,000원

×2식=
3,000,000

2.교육운영비 2,000 0 0
(성립전)과학실 교구구입비  200,000원

×10종=
2,000,000

3.비품구입비 25,000 0 0
(성립전)과학실 구축 비품구입비  

2,500,000원×10종=
25,000,000

7.과학실안전장비구축비(목) 9,900 0 0

1.일반수용비 4,900 0 0
(성립전)천장형릴콘센트 설치  4,900,000

원×1식=
4,900,000

2.비품구입비 5,000 0 0
(성립전)밀폐형시약장구입  5,000,000원

×1종=
5,000,000

8.과학실교구확충사업비(목) 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0(성립전)교구구입비  300,000원×10종= 3,000,000

9.수학실교육환경개선비(목) 20,000 0 0

1.교육운영비 5,200 0 0(성립전)교구구입비  325,000원×16종= 5,200,000

2.비품구입비 14,800 0 0(성립전)비품구입비  2,960,000원×5종= 14,800,000

6.학교 일반운영 266,749 258,467 8,282

1.학교기관 운영 87,248 84,929 2,319

1.부서기본운영 49,800 52,037 -2,237

1.교무실운영 18,930 0 0

1.운영수당 600 0 0
(성립전)순회교사 수당(목)  50,000원×6

월=
300,000

(성립전)순회교사 수당(목)  50,000원×6

월=
300,000

2.여비 18,330 0 0관내여비  15,000원×200회= 3,000,000

관내여비  10,000원×100명×3회= 3,000,000

관외여비  20,000원×100명×2회= 4,000,000

관외여비  22,000원×200회= 4,400,000

(성립전)순회교사 여비(목)  567,500원×6

월=
3,405,000

(성립전)순회교사 여비(목)  (200,000원

×1명)+(325,000원×1명)=
525,000

2.교장실운영 12,544 0 0

1.여비 2,800 0 0관내여비  20,000원×25회 500,000

관외여비  50,000원×46회 2,300,000

2.일반업무추진비 6,384 0 0교직원경조사비  50,000원×8회 400,000
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교직원및학생격려  100,000원×10회 1,000,000

교직원간담회비  10,000원×59명×2회 1,180,000

교과협의회비  10,000원×37명×2회 740,000

학년별간담회비  116,000원×4회= 464,000

업무협의회  10,000원×59명×2회 1,180,000

내빈접대용 물품 구입  28,400원×10종×5

회
1,420,000

3.직책급업무추진비 3,360 0 0직책급업무추진비  280,000원×12월 3,360,000

3.행정실운영 18,326 0 0

1.일반수용비 13,226 0 0등사기 소모품 구입  -500,000원×2회= -1,000,000

등사기 소모품 구입  100,000원×2종×15

회
3,000,000

프린터 소모품 구입  125,000원×40회 5,000,000

프린터 소모품 구입  -500,000원×4회= -2,000,000

사무용품구입  20,000원×40종×2회 1,600,000

복사용지 및 중질지 구입  20,000원×50박

스×4회
4,000,000

복사용지 및 중질지 구입  1,000,000원×1

회=
1,000,000

학교봉투제작  -270,000원×1회= -270,000

학교봉투제작  600원×1,000장 600,000

업무용도서구입  200,000원×2종 400,000

업무용도서구입  -300,000원×1회= -300,000

신문구독료  -189,000원×1회= -189,000

신문구독료  18,000원×5종×12월 1,080,000

재정보증보험료  305,000원×1회 305,000

2.여비 5,100 0 0관내여비  20,000원×90회 1,800,000

관외여비  50,000원×5명×10회 2,500,000

비공무원(회계직원,학부모)출장여비  

40,000원×20명
800,000

2.행정지원인력운용 37,448 32,892 4,556

1.사무실무사인건비 37,448 0 0

1.무기계약직원인건비 34,128 0 0연봉  1,546,950원×12월 18,564,000
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연봉  650,000원×1명= 650,000

연차수당  200,000원×1명= 200,000

연차수당  62,450원×21일 1,312,000

교통보조비  60,000원×12월 720,000

가족수당  480,000원×1명= 480,000

가족수당  80,000원×12월 960,000

장기근무가산금  800,000원×1명= 800,000

장기근무가산금  280,000원×12월 3,360,000

급식비  80,000원×12월 960,000

명절휴가비  350,000×2회 700,000

명절휴가비  450,000원×1명= 450,000

정기상여금  100,000원×1명= 100,000

정기상여금  250,000원×2회 500,000

맞춤형복지비  400,000원×1회 400,000

퇴직적립금  2,500,000원×1명 2,500,000

퇴직적립금  300,000원×1명= 300,000

시간외근무수당  50,000원×10일 500,000

시간외근무수당  67,200원×10회= 672,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,320 0 04대보험기관부담금  800,000원×1명= 800,000

4대보험기관부담금  210,000원×12월 2,520,000

2.시설 장비 유지 177,601 172,150 5,451

1.학교시설장비유지 177,601 172,150 5,451

1.공공요금및제세 82,000 0 0

1.전기요금 50,500 0 0전기요금  -4,500,000원×1월= -4,500,000

전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

전기요금  5,000,000원×12월 60,000,000

2.상하수도료 19,600 0 0상하수도요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

상하수도요금  -1,400,000원×1월= -1,400,000
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상하수도요금  2,000,000원×12월 24,000,000

3.기타공공요금 11,900 0 0인터넷통신비  500,000원×12월 6,000,000

인터넷통신비  -1,000,000원×1월= -1,000,000

전화요금  650,000원×12월 7,800,000

전화요금  -1,500,000원×1월= -1,500,000

전화요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

우편요금  100,000원×12월 1,200,000

우편요금  -500,000원×1회= -500,000

전자입찰(계약)수수료  20,000원×70회 1,400,000

전자입찰(계약)수수료  -500,000원×1회= -500,000

2.당직관리 35,600 0 0

1.일반수용비 35,600 0 0무인기계경비용역비  275,000원×12월 3,300,000

유인경비용역비  3,000,000원×12월 36,000,000

유인경비용역비  -3,964,000원×1교= -3,964,000

초과근무관리시스템용역  25,000원×12월 300,000

초과근무관리시스템용역  -36,000원×1월= -36,000

3.시설관리용역 43,308 0 0

1.일반수용비 43,308 0 0방화관리대행용역비  200,000원×12월 2,400,000

방화관리대행용역비  -420,000원×1교= -420,000

청소용역비  1,250,000원×12월 15,000,000

청소용역비  -1,272,000원×1교= -1,272,000

방호관리용역비  2,250,000원×12월= 27,000,000

방호관리용역비  -2,568,000원×1교= -2,568,000

전기안전관리용역비  280,000원×12월= 3,360,000

전기안전관리용역비  -192,000원×1교= -192,000

4.시설일반관리 5,180 0 0

1.일반수용비 5,180 0 0쓰레기봉투구입  1,100원×200장×5회 1,100,000

화장실관리소모품구입  20,000원×6종×4

회
480,000
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시설소모품구입  30,000원×20종×6회 3,600,000

5.연료비 1,213 0 0

1.연료비 1,213 0 0난방용등유구입  1,213원×1,000리터 1,213,000

6.폐기물처리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0폐기물처리수수료  150,000원×2회 300,000

7.수목관리비(목) 10,000 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0(성립전)수목관리비  10,000,000×1식= 10,000,000

3.학교운영 협력 1,900 1,388 512

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회간담회  20,000원×12명×5

회
1,200,000

2.학부모협력 700 188 512

1.학부모교육 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0학부모운영비  100,000원×3회 300,000

학부모교육연수비  200,000원×2회 400,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  3,000,000원×1교= 3,000,000

예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 2,062,5431,983,528 79,015
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